

Số: 03 /KH-BCĐ

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 10 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019**  
**trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Căn cứ Quyết định số 772/QĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tổng điều tra Dân số và nhà ở năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐTW ngày 15 tháng 8 năm 2018 của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở Trung ương về việc ban hành Phương án Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019;

Căn cứ Văn bản số 1973/UBND-TH ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019;

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 tỉnh Tuyên Quang ban hành kế hoạch triển khai cuộc Tổng điều tra trên địa bàn tỉnh với các nội dung chủ yếu sau:

STT	Nội dung	Thời gian	Cơ quan chủ trì
<b>I</b>	<b>Tổ chức nhân sự</b>		
<b>1</b>	<b>Thành lập Ban Chỉ đạo (BCĐ) cấp tỉnh</b>		
1.1	Thành lập BCĐ cấp tỉnh	Tháng 8 /2018	Cục Thống kê tham mưu cho UBND tỉnh
1.2	Thành lập Văn Phòng BCĐ cấp tỉnh	Tháng 8 /2018	"
1.3	Phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ cấp tỉnh; thành viên Văn phòng BCĐ cấp tỉnh	Tháng 9 /2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
<b>2</b>	<b>Thành lập BCĐ cấp huyện</b>		
2.1	Thành lập BCĐ cấp huyện	Tháng 9 /2018	UBND huyện, thành phố
2.2	Thành lập Văn Phòng BCĐ cấp huyện	Tháng 9 /2018	UBND huyện, thành phố
2.3	Phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ cấp huyện; thành viên Văn phòng BCĐ cấp huyện	Tháng 9/2018	Ban Chỉ đạo cấp huyện, thành phố
<b>3</b>	<b>Thành lập BCĐ cấp xã, phường, thị trấn</b>		
3.1	Thành lập BCĐ cấp xã, phường, thị trấn	Tháng 9 /2018	UBND xã, phường, thị trấn

3.2	Phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD cấp xã, phường, thị trấn	Tháng 9/2018	Ban Chỉ đạo cấp huyện, thành phố
4	Tuyển chọn cán bộ vẽ sơ đồ nền hành chính	Tháng 9-10/2018	Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn
<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>
5	Tuyển chọn cán bộ lập bảng kê	Tháng 11-12/2018	Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn
6	Tuyển chọn điều tra viên, tổ trưởng và giám sát viên cấp huyện, xã, phường, thị trấn	Tháng 9-12/2018	Ban Chỉ đạo cấp huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn
7	Tuyển chọn giám sát viên cấp tỉnh	Tháng 11/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
8	Thành lập tổ hỗ trợ công nghệ và thiết lập các đường dây nóng phục vụ Tổng điều tra	Tháng 12/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
<b>II</b>	<b>Phân chia địa bàn, vẽ sơ đồ nền, lập bảng kê và chọn mẫu</b>		
1	Phân chia địa bàn điều tra và vẽ sơ đồ nền (ranh giới ĐBĐT) trong một xã	Tháng 9/2018	BCĐ cấp tỉnh, huyện, xã, phường, thị trấn
2	Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vẽ sơ đồ nền và phân chia địa bàn điều tra đối với các huyện, thành phố	Tháng 9/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
3	Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu chụp và quyết ảnh sơ đồ nền và phân chia địa bàn điều tra đối với các huyện, thành phố	Tháng 10/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện
4	Tổng hợp báo cáo gửi sơ đồ nền về BCĐTW	Tháng 10/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
5	Lập bảng kê hộ và bảng kê nhân khẩu đặc thù tại mỗi địa bàn điều tra	Tháng 11 đến tháng 12/2018	Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn; và người lập bảng kê
6	Nhập tin 02 loại bảng kê gửi vào cơ sở dữ liệu bảng kê của Tổng điều tra	Tháng 12/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện
7	Rà soát, cập nhật bảng kê hộ trước điều tra	15/3-20/3/2019	ĐTV, BCD cấp xã, phường, thị trấn
8	Hoàn thiện cơ sở dữ liệu bảng kê trên trang thông tin điện tử của Tổng điều tra	25/3/2019	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
9	In, phát danh sách bảng kê để thực hiện điều tra thực địa	29/3/2019	BCĐ cấp huyện xã, phường, thị trấn
<b>III</b>	<b>Công tác tuyên truyền</b>		
1	Đợt 1: Nội dung tổng điều tra, công tác chuẩn bị, công tác tập huấn nghiệp vụ	Tháng 9-12/2018	Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình huyện, thành phố; BCD cấp tỉnh, huyện; cấp xã, phường, thị trấn
2	Đợt 2: Nội dung tổng điều tra, mục đích, ý nghĩa cuộc Tổng điều tra; trách nhiệm của người dân về việc cung cấp thông tin	Tháng 3-4/2019	”

3	Đợt 3: Quảng bá về cuộc tổng điều tra, tiến độ và công tác điều tra thu thập thông tin tại địa bàn trong toàn tỉnh	Tháng 4/2019	”
4	Phát hành tài liệu Tổng điều tra do BCĐTW hướng dẫn	Tháng 11-12/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện
<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>
<b>IV</b>	<b>Công tác tập huấn</b>		
1	Tập huấn công tác quản lý và lập bảng kê (tập huấn 3 cấp)	Tháng 10/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
2	Tập huấn nghiệp vụ Tổng điều tra cấp tỉnh, huyện	Tháng 12/2018 đến tháng 3/2019	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện
<b>V</b>	<b>Công tác Tổng điều tra</b>		
1	Cử cán bộ đi điều tra Tổng duyệt	Tháng 9/2018	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
2	Điều tra thu thập thông tin tại hộ	01/4 - 25/4/2019	Điều tra viên cơ sở
3	Điều tra nhân khẩu đặc thù		
3.1	<i>Người lang thang cơ nhỡ, sống bằng nghề trên mặt nước</i>	01/4/2019	Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn
3.2	<i>Nhân khẩu đặc thù khác đang cư trú tại các cơ sở lưu trú của nhân khẩu đặc thù</i>	01/4 - 15/4/2019	Ban Chỉ đạo cấp xã, phường, thị trấn
4	Điều tra thu thập thông tin các hộ đăng ký nhưng không thực hiện phiếu trực tuyến	08/4 - 25/4/2019	Điều tra viên cơ sở
5	Giám sát điều tra thực địa	01/4 - 25/4/2019	Ban Chỉ đạo các cấp
6	Báo cáo tiến độ Tổng điều tra	01/4 - 25/4/2019	Ban Chỉ đạo các cấp
<b>VI</b>	<b>Kiểm tra và nghiệm thu phiếu</b>		
1	Kiểm tra và nghiệm thu phiếu điện tử	Tháng 4/2019	Giám sát viên các cấp
2	Kiểm tra và nghiệm thu phiếu giấy	Tháng 4 - 6/2019	Ban Chỉ đạo các cấp
<b>VII</b>	<b>Nhập tin và tổng hợp số liệu</b>		
1	Xử lý phiếu giấy, gửi kết quả phiếu giấy về cơ sở dữ liệu chung	01/6-30/7/2019	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
2	Đánh mã ngành, nghề	Tháng 8/2019	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
3	Tổng hợp số liệu kết quả sơ bộ và các chỉ tiêu phục vụ địa phương	Tháng 7/2019	Ban Chỉ đạo cấp tỉnh
<b>VIII</b>	<b>Công bố kết quả tổng điều tra</b>		
1	Kết quả sơ bộ tổng điều tra	Tháng 7/2019	Ban Chỉ đạo TW
2	Kết quả điều tra mẫu	Quý IV/2019	Ban Chỉ đạo TW
3	Kết quả điều tra toàn bộ và tổng kết	Quý II/2020	Ban Chỉ đạo TW
<b>IX</b>	<b>Tổng kết, thi đua khen thưởng</b>		
1	Theo hướng dẫn của BCĐTW		Ban Chỉ đạo cấp tỉnh

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 tỉnh Tuyên Quang yêu cầu Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 các huyện, thành phố căn cứ nội dung hướng dẫn và tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai Tổng điều tra ở cấp mình; hoàn thành, gửi Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh (qua *Cục Thống kê tỉnh Tuyên Quang*) trước **ngày 05 tháng 11 năm 2018**. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo Cục Thống kê tỉnh (*phòng Thống kê Dân số Văn xã, số điện thoại 02073.824.130*), để được hướng dẫn và giúp đỡ./.

Nơi nhận: 

- Tổng cục Thống kê;
- (Ban chỉ đạo Tổng điều tra TW) (Báo cáo)
- Trưởng ban BCD tỉnh;
- Phó Trưởng ban BCD tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các ngành thành viên BCD tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;
- Báo Tuyên Quang;
- UBND các huyện, thành phố;
- BCD Tổng điều tra dân số và Nhà ở các huyện, thành phố;
- Chi cục Thống kê các huyện, thành phố;
- Lưu: VT-BCĐ.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Đình Quang